proxime et augeri omnes corporis partes, et semen quoque ex sanguine ortum ducere. Sed quoniam rectum non videbatur, et ossa, quæ durissima essent, et carnes, quæ mollissima, et adipem, ex uno eodemque gigni, placuit Hippocrati primum e quatuor humoribus proxime condescere corpora animalium, ul' ex his quæ terrena magis et crassiora sunt, solidiora flant, e mollioribus mollia. Inventiuntur tamen sæpe quatuor humores in sanguine, ut licet videre in venarum incisionibus, cum aliquando serosa pituita in eo abundet, aliquando atra aut flava bilis. Quamobrem isti inter se consentire aliquo modo videntur. Sunt autem inter partes animalium quædam similitium partium, quædam dissimilium. Similium, cerebrum, tunicae cerebri, nervus, medulla, os, dens, cartilago, glandes, ungues, ligamenta, membranæ, fibræ, pili, carnes, venæ, articularæ, pori, adeps, cutis, et horum velut proxima elementa sanguis, qui purus est, pituita, bilis atra et flava. Nam tendo, cum ex ligamentis, tum ex nervosis fibris compositus est. Dissimilium partium, caput, thorax, manus, pedes et cætera membra hominis. Non enim in caput caput dividitur, ut nervus in nervum, et vena in venam, et caro in carnem. Quidquid autem dissimilium est partium, ex his quæ similitium sunt partium, constat, ut caput e nervis et carnibus et ossibus et aliis ejusmodi,

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(50) Τρέφεσθαι προσεχῶς καὶ αὐξάνεσθαι. Τρέφεσθαι καὶ αὐξεσθαι, D. 1. Τρέφεται εἰ μῖοx αὐξεσθαι. Deinde tamen ἔχειν habet A. 1. Αὐξεσθαι, loco αὐξάνεσθαι, A. 3. Paulo ante μόνου ομίηη Con.

(51) Ἐξ αἵματος ἔχειν. Ἄλλ' ἐπιπέτρ, A. 2. Ἄλλ' ἐπιπέτρ habet etiam A. 1. Ἐξ αἵματος τὴν γένεσιν ἔχειν, A. 3. Idem μῖοx, οὐδ' ἰδῶκει.

(52) Ἀπαλωτάτην σάρκα καὶ. Ἀπαλωτάτην σάρκα τε καὶ, D. 1. Ἀπαλωτὴν σάρκα τε καὶ, A. 1, 2, 3. Μοx γίνεσθαι, A. 1.

(53) Ἴπποκράτη. Ἴπποκράτει, A. 1, 2, 3. Similis varietas reperitur in vocabulo Κωαξάρης in Cyropædia Xenoph. Vide Zenonium ad 1, 6, 9. Μοx, πρώτον, A. 2, male. Cono : Hippocratem præferimus, Valla : Jare placuit Hippocrati, ex humoribus, etc.

(54) Τεσσάρων χυμῶν, κ. τ. λ. Τεσσάρων στοιχείων ἢ μᾶλλον χυμῶν πήγνυσθαι, M. 1.

(55) Συμπήγνυσθαι, κ. τ. λ. Primo coagulari, ex terrestribus vero et παχυμέροις (sic) solidiora proxime generari, Con. Συμπήγνυσθαι reddidit, ex-citari atque conformari, Vall.

(56) Ἴν' ἐκ μὲν τῶν. Ἴνα καὶ, loco Ἴνα, A. 3. Ἴνα, loco Ἴν', D. 1. Hic in marg. a rec. notatur inepta etymologia vocis αἵματος, quæ ad initium capitis referenda est : Αἷμα, παρὰ τὸ ἀνάμμα εἶναι ἢ παρὰ τὸ αἶθω, αἰσω αἷμα. (Hæc supplenda ex Etymolog. magno in αἷμα), ἢ ἄμμα καὶ δεσμὸς καὶ πρᾶγμα δυναστεῦον. Paulo post γίνονται, locu γίνονται, A. 2.

(57) Ἐν τῷ αἵματι χυμοί. Σώματι, loco αἵματι, A. 1. Sic et Valla, apud quem tamen deest οἱ τέσσαρες.

(58) Ὀρώδους. Ὀρώδους, D. 1; A. 1, 2. Sic in similibus vocabulis in aliis etiam codicibus inveni. Valla : aliquando exhortensens et tumentis corpore ex redimantante phlegmate. Mire ergo corruptus videtur fuisse istius codex in vocabulo ὀρώδους. Duo vocabula videtur ante oculos habuisse ὀρώδειν et οἰδειν,

M. 1 exhibet ῥώδους. Ῥώδης, fluxus. Vid. Arrian. C Indica, pag. 337; Enseb. Præpar. evang., p. 301.

(59) Δοκοῦσι πῶς ἀλλήλοισι συμφωνεῖν οἱ ἄνδρες. Δοκοῦσι πῶς ἐν τούτῳ ἀλλήλοισι συμφωνεῖν οἱ λατοί, D. 1. Δοκοῦσι πῶς ἐν τούτῳ ἀλλήλοισι συμφωνεῖν ἄνδρες λατοί, A. 2. Δοκοῦσιν, omisso πῶς, A. 3. Οἱ ἄνδρες h. l. sunt Aristoteles et Hippocrates. Valla reddidit homines. Cono ita : Quare jam nominati viri concordare quodammodo sibi invicem videntur. Ἐν τούτῳ nec Cono, nec Valla habet.

(60) Οἶον ὁμοιομερῆ. Οἶον abest, D. 1; A. 2, 3. Ab τὰ δὲ ἀνομοιομερῆ inepte reddidit Con. « Similitium quidem partium, ut cerebrum, » Vall. Ergo οἶον per ut expressit.

(61) Μήνιγγος. Μήνιγγες, D. 1, A. 1. Μήνιγγες, A. 2. Μίνιγγες, A. 3. « Meninges, » Vall.

(62) Μυελός, ὀστέον. Μυελός καὶ ὀστέον, A. 2. Μυελός καὶ ὀστέον. Sic D. 1. Μοx ἀδένες reddidit Iumbi, Vall.

(63) Ὀνυχες. Hoc post τρίχες, non post ἀδένες, D habet D. 1; A. 1, 2, 3, Vall. Μοx loco πόροι Cono habet tophus, id est, πῦρος.

(64) Τούτων, αἷμα, καθὸ αἷμα καθαρὸν, φλέγμα. Καθὸ, loco καθ', D. 1; A. 1, 2, 3; M. 1. Τούτων, φλέγμα, αἷμα καθαρὸν ac deinceps continuo χολῆ, Ox. Præterea D. 1, a man. rec. in marg. : Αἷμα γὰρ ἀνθρώποις περὶ καρδίαν ἐστὶ νόημα, φησὶν Ἐμπεδοκλῆς. Valla : « elementa » : sicut pariter sanguis purus, phlegma. Ergo loco αἷμα καθὸ, aliud quid videtur legisse, veluti οἶον, ὁμοίως.

(65) Χολὴ μελαινα καὶ ξανθὴ. Χολὴ ἢ μελαινα ἢ ξανθὴ, M. 1.

(66) Ἐκ τε συνδέσμων. Ἐκ τε συνδέσμου, A. 2, Ox. Ἐκ τε τοῦ συνδέσμου καὶ τῶν νευρ., A. 3.

(67) Ἴνω. Ἴνω, D. 1; A. 1, 2. Ἴνις, Vall. Umbis, Con.

(68) Καὶ τὰ ἄλλα μέλη. Καὶ τὰλλα μέλη. Sed τὰλλα ex correct., antea τὰλλα, D. 1.

quæ etiam organica, id est, si ita licet loqui, instrumentaria vocant.

νεύρων καὶ σαρκῶν καὶ ὀστέων καὶ τῶν τοιοῦτων· καλοῦσι δὲ ταῦτα καὶ ὀργανικά.

Definitio eorum quæ similium sunt partium hæc est: quorum partes et totius et inter se sunt similes: simile porro nunc pro eodem intelligendum est. Non autem omne animal omnes partes corporis habet, sed aliqua eorum mutila reperiuntur. Alia enim carent pedibus, ut pisces et serpentes; alia capite, ut cancri et carabi et quædam squatilia: habent enim sensuum instrumenta in pectore, quia caput non habent: alia pulmone, quotquot scilicet aerem spiritu non ducunt; alia vesica, ut aves, et omnia, quæ urinam non reddunt. Quibus autem testa pro tegumento est, plurimis membris privata sunt. Nam ea ut sint animalia, in paucis positum habent. Videntur etiam aliqua non habere, cum habeant, ut cervi videntur non habere slavam bilem, quoniam in intestinis eam dispersam atque latentem habent. Homo vero, et omnia, et perfecta habet, et ita omnia, ut recte aliter res se habere non possit. In partium quoque situ, magna in animantibus dissimilitudo est. Alia enim habent ubera in pectore, alia in alvo, alia sub cruribus, et alla duo, alia quatuor, alia plura. Propinodum enim natura ad numerum eorum quæ gignuntur uberum multitudinem dimensa est. Verum si quis hæc exquisite velit excerpere, legat Aristotelis historiam, quæ *De animalibus* est. Non enim propositi est nostri, de his exacte agere, sed quibusdam veluti formis adumbrare. Quare ad disputationem de elementis, quæ deinceps quaeritur, veniamus.